PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2022

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

“MARLON DALLA MARIGA ARAUJO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano

ao Ilustríssimo Senhor “MARLON DALLA MARIGA ARAUJO”, pelos

relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 23 de fevereiro de 2022

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Marlon Dalla Mariga Araujo, filho de Sebastião Antônio de Araujo e Maria

Olímpia Dalla Mariga Araujo, nasceu em 1° de setembro de 1973, na

cidade de Guaratinguetá, no estado de São Paulo.

Casado com Ana Cristina de Toledo Araujo, pai de André de Toledo

Araujo e Milena de Toledo Araujo, avô de Vincenzo Henrique Fulco

Araujo.

Ingressou na carreira Militar pela Academia de Policia Militar do Barro

Branco, em 1993; formou-se aspirante a Oficial em dezembro de 1996.

Possui extenso currículo na área de aviação: Fez  curso de Técnico em

Mecânica na Unesp em Guaratinguetá; de Piloto Policial de Helicópteros,

pelo Grupamento de Radiopatrulha Aérea; Estágio de Voo Avançado, pelo

Grupamento de Radiopatrulha Aérea; Curso de Investigador de Acidentes

Aeronáuticos, pelo Centro de Investigação e Prevenção de Acidentes

Aeronáuticos (CENIPA), Força Aérea  Brasileira; Curso de Instrutor de

Voo de Helicópteros, pelo Grupamento de Radiopatrulha Aérea; Curso de

Avaliador Credenciado, pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC);

Comandante de Operações  pelo Grupamento de Radiopatrulha Aérea;

Trabalhou nas seguintes unidades da Polícia Militar: 17° BPM/M em Mogi

das Cruzes e região; 5° BPMI em Taubaté e região; Grupamento de

Radiopatrulha Aérea – GRPAe de 2006 até  os dias de hoje, fazendo parte

da Base de Aviação de Sorocaba (BAv) desde outubro de 2010.

Graças à dedicação, a capacidade diferenciada e ao amplo conhecimento

técnico, chegou ao posto de Major da Polícia Militar; Atualmente exerce a

função de Comandante da Base de Aviação de Sorocaba (BAv), uma das

dez do interior paulista, pertencente ao Comando de Aviação da Polícia

Militar – CAv PM, que abrange a área dos 78 municípios correspondentes à

região  de atuação do Comando de Policiamento do Interior 7 (CPI-7),

sediado em Sorocaba.

Sob o comando do militar, sua equipe já participou de centenas de

ocorrências de apoio aéreo em diligências policias, tendo sido primordial

na ação de captura de bandidos em Sorocaba e na região, bem como no

resgates de vítimas em diversos tipos de acidentes.

Pelos motivos expostos acima, pedimos aos nobres pares que aprovem esse

reconhecimento público ao Major Dalla, cujo trabalho e dedicação têm sido

de enorme valia para a segurança da nossa população.

S/S., 23 de fevereiro de 2022

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH

Vereador